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〈移動人口の月別推移〉 

  令和元年７月１日現在の本県の人口は、1,079,089人(男 520,731人･女 558,358人）で､ 

前月に比べ 861人減少した。 

  内訳では、自然動態で 671人減少（出生 497人・死亡 1,168人）、社会動態で 190人 

減少（県外転入 779人・県外転出 969人）した。 

６月の概況 

 山形県企画振興部統計企画課 

令和元年７月３１日 

  市町村別でみると、増加したのは１市１町、減少したのは32市町村で、増減なしは 
１村であった。 
   世帯数は、399,822世帯で、前月に比べ 45世帯増加した。 
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対前月 対前月
増減数 増減数

* H 7．10．1 1,256,958 607,316 649,642 ― 360,178 ―
* H12．10．1 1,244,147 601,372 642,775 ― 377,049 ―
* H17. 10．1 1,216,181 585,023 631,158 ― 386,728 ―
* H22. 10. 1 1,168,924 560,643 608,281 ― 388,608 ―
* H27. 10. 1 1,123,891 540,226 583,665 ― 393,396 ―
  H28. 10. 1 1,113,029 535,534 577,495 ― 395,082 ―
  H29. 10. 1 1,101,452 530,521 570,931 △ 584 396,738 52
       11. 1 1,100,804 530,231 570,573 △ 648 396,755 17
       12. 1 1,100,049 529,879 570,170 △ 755 396,783 28
  H30． 1. 1 1,099,162 529,424 569,738 △ 887 396,751 △ 32
        2. 1 1,098,118 528,954 569,164 △ 1,044 396,641 △ 110
        3. 1 1,097,059 528,445 568,614 △ 1,059 396,363 △ 278
        4. 1 1,093,249 526,728 566,521 △ 3,810 395,986 △ 377
        5. 1 1,092,632 526,634 565,998 △ 617 397,824 1,838
        6. 1 1,091,984 526,307 565,677 △ 648 398,114 290
        7. 1 1,091,303 525,976 565,327 △ 681 398,195 81
        8. 1 1,090,994 525,836 565,158 △ 309 398,376 181
        9. 1 1,090,463 525,702 564,761 △ 531 398,427 51
       10. 1 1,089,805 525,440 564,365 △ 658 398,519 92
       11. 1 1,089,161 525,150 564,011 △ 644 398,580 61
       12. 1 1,088,388 524,829 563,559 △ 773 398,668 88
  H31． 1. 1 1,087,591 524,468 563,123 △ 797 398,637 △ 31
        2. 1 1,086,418 523,895 562,523 △ 1,173 398,452 △ 185
        3. 1 1,085,401 523,478 561,923 △ 1,017 398,387 △ 65
        4. 1 1,081,285 521,579 559,706 △ 4,116 397,994 △ 393
  R 1． 5. 1 1,080,756 521,530 559,226 △ 529 399,644 1,650
   　　 6. 1 1,079,950 521,126 558,824 △ 806 399,777 133
   　　 7. 1 1,079,089 520,731 558,358 △ 861 399,822 45

総　　数 男 女 世 帯 数

表２  県人口と世帯数の推移

 

      
  [利用上の注意]    

  
  1  この月報は、平成27年国勢調査結果(総務省統計局)の人口及び世帯数(確定値)(平成28年 
   10月26日公表) を基礎として､これに市町村から報告される住民基本台帳法（注）に基づく 
   「増減数」(出生､死亡及び転入、転出者)を加減して推計したものです｡ 
      

     （注)平成24年7月9日より外国人登録制度が廃止され、外国人住民についても、住民 

       基本台帳制度へ移行しています｡(従来より､外国人を移動人口調査に含めていま 

             す｡)     
 

   2 「*」は国勢調査確定値です。  
 
   3  「－」は該当なしです。 
 
   4   推計人口の基礎となる国勢調査の人口・世帯数と住民基本台帳法（旧外国人登録法を含む） 
     に基づく人口・世帯のとらえ方に相違がありますので、利用に当たってはご注意ください｡ 
 
    ◆ 各月報を取りまとめた｢山形県の人口と世帯数～山形県社会的移動人口調査結果報告書～｣ 
   を、毎年10月1日現在で年報として刊行していますのでご利用ください｡ 
    平成30年の年報を山形県ホームページに掲載しています。 
       （http://www.pref.yamagata.jp/ou/kikakushinko/020052/） 
                
                      山形県の人口と世帯数についての照会は、下記にお願いします。             
                                山形市松波二丁目８－１                                                     
                                山形県企画振興部統計企画課  生活統計担当 
                                      ＴＥＬ  ０２３－６３０－２１７７ 
                                      ＦＡＸ  ０２３－６３０－２１８５ 
 
  



令和元年7月1日現在

世帯数

出　生 死　亡 増　減 転　入 転　出 増　減 増  減

総    数 1,079,089 520,731 558,358 497 1,168 △ 671 1,539 1,729 △ 190 △ 861 399,822 45
0 0 0 0 (779) (969) (△ 190) 0 0

市 部 計 867,366 418,164 449,202 418 891 △ 473 1,301 1,358 △ 57 △ 530 330,980 83
郡 部 計 211,723 102,567 109,156 79 277 △ 198 238 371 △ 133 △ 331 68,842 △ 38

村山地域 536,762 259,500 277,262 270 517 △ 247 862 926 △ 64 △ 311 201,710 27
最上地域 72,272 34,633 37,639 31 97 △ 66 110 120 △ 10 △ 76 24,848 △ 6
置賜地域 203,938 99,667 104,271 95 243 △ 148 277 371 △ 94 △ 242 74,580 5
庄内地域 266,117 126,931 139,186 101 311 △ 210 290 312 △ 22 △ 232 98,684 19

山 形 市 249,682 120,003 129,679 139 192 △ 53 397 405 △ 8 △ 61 103,278 36
米 沢 市 82,171 40,536 41,635 40 89 △ 49 143 142 1 △ 48 33,277 12
鶴 岡 市 123,683 59,124 64,559 42 138 △ 96 125 133 △ 8 △ 104 45,679 13
酒 田 市 101,127 48,112 53,015 49 119 △ 70 122 119 3 △ 67 39,540 22
新 庄 市 35,026 16,702 18,324 15 41 △ 26 58 72 △ 14 △ 40 13,166 △ 3
寒河江市 40,232 19,535 20,697 16 40 △ 24 66 71 △ 5 △ 29 13,614 △ 6
上 山 市 29,820 14,222 15,598 6 44 △ 38 45 63 △ 18 △ 56 10,682 1
村 山 市 23,003 11,068 11,935 7 44 △ 37 31 29 2 △ 35 7,630 0
長 井 市 26,438 12,812 13,626 12 21 △ 9 34 53 △ 19 △ 28 9,299 △ 9
天 童 市 62,065 30,209 31,856 39 66 △ 27 124 118 6 △ 21 22,620 5
東 根 市 47,792 23,531 24,261 33 39 △ 6 107 75 32 26 16,319 9
尾花沢市 15,407 7,493 7,914 7 11 △ 4 5 20 △ 15 △ 19 4,981 0
南 陽 市 30,920 14,817 16,103 13 47 △ 34 44 58 △ 14 △ 48 10,895 3

山 辺 町 13,856 6,695 7,161 5 20 △ 15 21 26 △ 5 △ 20 4,520 △ 6
中 山 町 10,811 5,259 5,552 0 9 △ 9 15 28 △ 13 △ 22 3,495 0
河 北 町 17,958 8,666 9,292 10 19 △ 9 28 41 △ 13 △ 22 5,970 △ 9
西 川 町 5,074 2,421 2,653 1 4 △ 3 3 9 △ 6 △ 9 1,718 0
朝 日 町 6,467 3,190 3,277 0 7 △ 7 4 19 △ 15 △ 22 2,135 △ 1
大 江 町 7,841 3,905 3,936 3 11 △ 8 12 14 △ 2 △ 10 2,619 △ 1
大石田町 6,754 3,303 3,451 4 11 △ 7 4 8 △ 4 △ 11 2,129 △ 1

金 山 町 5,259 2,552 2,707 3 7 △ 4 2 1 1 △ 3 1,611 △ 1
最 上 町 8,139 3,955 4,184 2 9 △ 7 24 11 13 6 2,600 1
舟 形 町 5,169 2,494 2,675 2 9 △ 7 6 10 △ 4 △ 11 1,595 △ 6
真室川町 7,376 3,474 3,902 2 9 △ 7 6 12 △ 6 △ 13 2,346 △ 4
大 蔵 村 3,076 1,515 1,561 2 5 △ 3 3 5 △ 2 △ 5 977 1
鮭 川 村 3,939 1,900 2,039 2 5 △ 3 5 2 3 0 1,205 3
戸 沢 村 4,288 2,041 2,247 3 12 △ 9 6 7 △ 1 △ 10 1,348 3

高 畠 町 22,752 11,090 11,662 11 19 △ 8 19 50 △ 31 △ 39 7,331 6
川 西 町 14,635 7,109 7,526 9 24 △ 15 12 16 △ 4 △ 19 4,442 △ 2
小 国 町 7,183 3,578 3,605 3 11 △ 8 4 12 △ 8 △ 16 2,776 △ 5
白 鷹 町 13,087 6,426 6,661 6 19 △ 13 14 23 △ 9 △ 22 4,407 △ 1
飯 豊 町 6,752 3,299 3,453 1 13 △ 12 7 17 △ 10 △ 22 2,153 1

三 川 町 7,528 3,638 3,890 2 8 △ 6 10 13 △ 3 △ 9 2,286 0
庄 内 町 20,479 9,760 10,719 7 23 △ 16 22 34 △ 12 △ 28 6,700 △ 4
遊 佐 町 13,300 6,297 7,003 1 23 △ 22 11 13 △ 2 △ 24 4,479 △ 12

社 会 動 態
 世 帯 数  総 増 減女総　　数
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 表３  市町村別人口と世帯数

【社会動態について】 
  社会動態の数値は、県内転出入と県外転出入の合計 
  ただし、(  )内は県外転出入のみの数値 
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